
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773 Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 25/2019-Com. 
de Sindicância Investigativa, de 02.01.19, subscrito pela 
Presidente da Comissão Rita de Cássia Varela Pinheiro, no qual 
solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo para a realização 
de atos sindicantes, conforme artigo 201, parágrafo único da 
lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão do Processo de 
Sindicância Investigativa nº 2017/503717.
R E S O L V E: 
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores RITA 
DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, matrícula nº 57194031/1, 
PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, matrícula 
nº 57214873/1, e MÁRCIO LUIZ ARAÚJO BITTENCOURT, 
matrícula nº 57202609/2, para, sob a presidência da primeira, 
dar continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão 
Sindicante instituída pela PORTARIA Nº 33/2017- CGD/SIND.
INVEST., de 01.11.2017, publica             da no DOE nº 33.504, 
Edição de 24.11.17;
II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 21 de  dezembro de 2018;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Port. 4284/2017 – DG/CGP

Protocolo: 397253
PORTARIA Nº 003/2019-DG/CGP, DE 02/01/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIANA MORAES CORDEIRO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54194124/2, para responder pela Gerência 
de Contratos e Convênios deste Departamento, cumulativamente 
com a função que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 397196

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 011/2019-DG/CGP, DE 02/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor DANILO HENRIQUE SOUSA MARTINS, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de 
Desenvolvimento de Sistemas, da Diretoria de Tecnologia e 
Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 009/2019-DG/CGP, DE 02/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora VIVIANA VINHAS COSTA SOUZA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 008/2019-DG/CGP, DE 02/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora HALESSANDRA MANGABEIRA DA SILVA, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-05, de Diretora 
Administrativa e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 006/2019-DG/CGP, DE 02/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora WANDERLY REGINA DE OLIVEIRA 
ALENCAR, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Chefe de Gabinete deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 397194

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 010/2019-DG/CGP, DE 02/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor SANDRO DE SOUZA PEIXOTO, do Cargo 
em Comissão, DAS-04, de Coordenador de Desenvolvimento 
de Sistemas, da Diretoria de Tecnologia e Informática deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 007/2019-DG/CGP, DE 02/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora PAULa IVANA FREIRE DA FONSECA, do 
Cargo em Comissão, DAS-05, de Diretora Administrativa e 
Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 397195

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4285/2018-DAF/CGP, DE 20/12/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2018/512094.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor SÍLVIO SERRÃO MOURÃO, matrícula n° 80845379/1, 
concedida pela Portaria n° 3938/2018-DAF/CGP, publicada no 
DOE 33.760, do dia 14/12/2018.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4286/2018-DAF/CGP, DE 20/12/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2018/485221.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de suprimento de fundos 
a servidora DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, matrícula n° 
3263916/1, concedida pela Portaria n° 3672/2018-DAF/CGP, 
publicada no DOE 33.763, do dia 19/12/2018.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4287/2018-DAF/CGP, DE 20/12/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2018/499581.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de suprimento de fundos a 
servidora LORENA DA SILVA BAHIA, matrícula n° 80845536/1, 

concedida pela Portaria n° 3875/2018-DAF/CGP, publicada no 
DOE 33.760, do dia 14/12/2018.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4288/2018-DAF/CGP, DE 20/12/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2018/464350.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor ROSIVALDO OLIVEIRA DE SOUSA, matrícula n° 
57193604/2, concedida pela Portaria n° 3520/2018-DAF/CGP, 
publicada no DOE 33.730, do dia 30/10/2018.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4289/2018-DAF/CGP, DE 20/12/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2018/412284.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de suprimento de fundos 
a servidora LÍCIA MARIA DE SOUZA MARTINS, matrícula n° 
55588576/1, concedida pela Portaria n° 3169/2018-DAF/CGP, 
publicada no DOE 33.714, do dia 04/10/2018.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4290/2018-DAF/CGP, DE 20/12/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2018/491648.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor BENEDITO NASCIMENTO SIDÔNIO, matrícula n° 
57226314/1, concedida pela Portaria n° 3761/2018-DAF/CGP, 
publicada no DOE 33.745, do dia 23/11/2018.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 397127

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4311/2018-DAF/CGP, DE 26/12/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado doPará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo 
n° 2018/519094.
R E S O L V E :
RETIFICAR na PORTARIA Nº 4127/2018-DAF/CGP, de 03/12/2018, 
que autorizou o deslocamento aos servidores Mauro Moura da 
Silva, Anderson Baia da Silva, Paulo Roberto Carneiro Barroso, 
Sílvio Nazareno de Moraes, Ademilton Vaz de Quadros, Rita de 
Cassia Lima Batista, Maria Ivone Lima dos Santos, José Roberto 
dos Santos Ferreira e Celso Luis dos Santos Matos, para o município 
de Salinópolis, no período de 28/12/2018 à 08/01/2019.
onde se lê : Rita de Cassia Lima Batista
leia-se : Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4341/2018-DAF/CGP, DE 28/12/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/509888;
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 4056/2018- DAF/CGP, publicada 
em D.O.E nº 33.758 de 12.12.2018, que concedeu diárias ao 
servidor André Kemil Silva dos Santos, matrícula n° 55588504/1, 
no período de 06/12/2018 à 04/01/2019.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 397128


